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JAVA E PARE

E HENE - 5 TETOR - Kérkoj dhe gjej

Materialet dhe mjetet: karton, fotografi, kapaka t€ letrave te
lagura, ngjites

Ju prindér, né nje letér kartoni apo fage gazete, vendosni foto té
familjaréve tuaj. Mbi foto vendosni kapaké té madhésisé sé njéjte
ose mbujojeni me letra té bardha ose me ngjyra.

Tani, kérkoni nga fémija qé ta hap kapakun/letrén dhe té shikoj
brenda saj se kush éshté ne fotografi. Késhtu le t€ vazhdojé me
te gjithe kapakét/letrat. Nxiteni shprehjen e emocioneve kur
fémija shikon fytyrat g i njeh. Lejojeni ta béjé kété gjé disa
here.
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E MARTE - 6 TETOR - Duart tona

Materiale dhe mjete : fleta t€ bardha dhe ngjyra

Anétarét e familjes duhet t'i vendosin duart né fleté dhe t'i
vizatojné konturat e tyre. Fémija me ndihmeén tuaj e lyen dorén
ne bojra dhe e vendos né letrén e bardhe. Keté mund ta béje me
te dyja duart. Lejojeni ta béje vete. Me pas kété punim mund ta
vendosni né njé pjese t& dhomes ku fémija mund ta shohe.

E MERKURE - 7 TETOR - Loja me gishtérinjé

Materiali dhe
mjetet: https://www.youtube.com/watch?v=181f6UDCpus

Prindér - Ne telefon kompjuter apo I-Pad, shkruani linkun e kéngés
"Familja e gishtave" dhe dégjojeni sé bashku me fémijén tuaj.

Duke i théné emrat e anétaréve € familjes, si p.sh.: "babi" - eja ta
vizatojme babin te gishti...., vizatojani fémijés gishtat. Vizatoni
edhe gishtat fuaj. M€ pas gjatée kéngés demonstroni me
gishtérinjé bashké me fémijén. Dégjojeni kéngén disa heré gjaté
dites.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/
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E ENJTE - 8 TETOR - Shtépia ime
Materialet: blloge druri, kuti té vogla, karrige mbulesa.

Sot mbulojeni tavolinen me njé mbulesé té pastér te bukes,
cargaf apo ¢farédo materiali té cilin e keni né shtépi. Ajo mund té
shndérrohet né nje shtépi té gastit ku fémija s€ bashku me ju
mund ta fillojé lojén. Fémijéve mund t'i ofroni katror
konstruktiv/blloge, kuti t€ vogla ose Lego dhe ai/ajo fillon ta
ndértoje shtépine/ banesén. Gjersa ndértojne strukturen, flisni
shpesh per gjéra té tilla si "Uau, kjo éshté nje kulle e gjate, e
gjelbér! Le té gjejme ku éshte dhoma jote “ ose "Uné e dua até
dhomén blul”. Lejojini fémijét ta ndértojné vet shtéping, edhe
nése hasin né véshtiresi.
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E PREMTE - 9 TETOR - Gjejmé anétarét e familjes —
shporta senzorike

Materiali dhe mjetet: fotografi t€ anetaréve te familjes, ose
objekte té anétaréve té familjes [pér shembull: celési i makinés,
njé palé syze, nje loder, etj.] kuti, ene, materiale ndijore si oriz,
makarona, miell, fasule.

Te vegjélit e duan gérmimin nepér gjéra. Pér té pergatitur
aktivitetin, thjeshté fshehni fotografité ose objektet poshte
materialeve ndijore né njé ené/ kuti dhe mbusheni me materiale
ndijore si oriz, makarona, miell apo fasule.

Kerkoni ge fémija 1'i gjejé objektet ose fotot dhe t'i emértoje ato
apo té tregojé se té kujt jane.
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JAVA E DYTE
E HENE - 12 TETOR - Dy duar, tri gjéra

Materiali dhe mjetet: disa ene té vogla dhe ené plastike ushgimore
me kapak; ushgim (fruta, perime, drithéra).

Mbushni disa ené € vogla me ushqime té preferuara € foshnjés
suaj. Ndéer ushgimet e shéndetshme jane copat e vogla 1€ frutave
te buta ose perime té gatuara mire, dhe drithérat. Gjithashtu
jepini fémijes disa ené té zbrazta dhe inkurajojeni gé té perzieje,
duke i levizur ushqimet nga njé tas ne tjetrin. Nése mund t'i hape
dhe mbylle kapaket, jepini fémijes disa ene té vogla plastike gé
mund t'i hape vete. Kjo éshté ményre e shkélgyeshme qe njée vakt
té zgjasé mjaftueshém sa pér njé bisede t& rritur.
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E MARTE - 13 TETOR - Ushgehem dhe argétohem

Materiali dhe mjetet: Ushgime shuméngjyréshe té buta si bizele
dhe karrota té pastra; njé karrige e larté me nje tabaka té
rrethuar.

Ne procesin e té fituarit t€ shkathtésive pér t'u ushqyer vete, té
lejuarit e fémijes ge t'i provoje gjerat veté dhe eksperimentimi me
strukturén eéshté aktivitet i dobishém zhvillimi. Zgjedhni disa
ushgime té lengeta dhe lereni fémijen tuaj t€ “pikturoje” me to ne
tabaka dhe né karriget e larta . Zgjedhni ushgime té buta ge
fémijai ka provuar me pare, té tilla si bizele, karrota dhe perime
té tjera, duke shmangur ushqgime shume té forta. Gjersa foshnja
juaj pérdor duart péer té péerzier dhe rrotulluar ato, tregojini
emrat e ngjyrave dhe tregojini se si kombinohen ato.
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E MERKURE - 14 TETOR - Gjejmé té njéjtat

Mjetet dhe materialet: foto t€ frutave (té printuara,té vizatuara),
fruta.

Vendosni fotot e frutave né tavoliné apo dysheme si dhe frutat e
njéjta si né fotografi. Inkurajoni fémijét qe frutin e vértete ta
vendosnin sipér fotografisé me po até frut. Pérsériteni kété disa
heré. Né fund fémija zgjedh cilin frut déshiron ta hajé sot.

E ENJTE - 15 TETOR - Enigma (puzzle) me fruta

Materiali dhe mjetet: Njé frut i ndaré né disa pjesé, ose foto/
enigma me fruta

Prisni njé frut né dy ose tre pjesé dhe nxiteni fémijén qé ta
krijojé frutin e ploté. Ju mund t'i vendosni edhe fotot e frutave
te prera né dy ose fre pjese né menyre té grregullt né tavoline
apo dysheme. Kérkojuni fémijéve qé t'i vendosin ashtu si duhet.
Gjate kesaj kohe, mund t'u kérkoni fémijeve edhe ge t'i emértojne
[ashtu si diné dhe sa munden]. Pérseériteni disa heré aktivitetin se
bashku me femijen.
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E PREMTE - 16 TETOR - Loja ndijore me fruta

Materialet dhe mjetet: fruta € ndryshme, ené plastike e mbushur
me uje

Fémijet kénaqgen duke luajtur me ujé. Preni frutat né forma fete.
Vendosini né nje ené/kuti plastike me ujé. Inkurajoni fémijét té
marrin secilin frut, duke i prekur frutat dhe duke i provuar disa!
Uji u jep atyre njé pérvoje shtese shqisore. Lejoni femijet te
shijojné fruta me shije té ndryshme.
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JAVA E TRETE
E HENE - 19 TETOR - Ndjej barin

Zhvillimi i aktivitetit: Dilni sot né oborr apo né park edhe nése
koha éshte e fresket apo me shi. Higni képuceét ose ¢orapet e
foshnjés tuaj dhe léreni ta ndiejé barin me gishtérinjté e
kembéve. Kjo éshté nje nga ményrat me té lehta pér té shijuar
lojén né natyré me foshnjén tuaj. Nese fémija bén rezistence dhe
nuk e pélgen, atéhere Iéshojeni ne bar pak me ngadalé. Lérini ta
preké me duar, né vend té kémbéve. Shikoni pérreth mjedisit tuaj
dhe shikoni se cilat struktura té tjera do té ishin interesante pér
t'i prekur foshnja juaj si réra, bogat e pishés, gjethet, et).

E MARTE - 20 TETOR - Luajmé lojén me birrila

Materiali dhe mjetet: Top, figura t€ lojés me birrila, shishe
plastike

Zhvillimi i aktivitetit: Kete aktivitet mund ta organizoni né
ambient t& mbyllur apo t€ hapur jashté né natyré. Ne ju
rekomandojmé gé té jeté jashté ne natyré. I renditni figurat e
lojés me birrila apo shishet e ujit ¥€ mbushura me rérée apo ujé ne
te cilat keni hedhur nga nje piké nga ngjyrat e ndryshme dhe
vendosini né njé vend t€ pérshtatshém. Kérkoni nga fémijét qé ta
marrin fopin dhe t'i rrézojné figurat apo shishet e plastikes.
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E MERKURE - 21 TETOR - Koleksioni i natyrés

Materialet e nevojshme: letér, ngjités transparent, materiale nga
natyra.

Zhvillimi i aktivitetit: Dilni seé bashku jashté per shétitjen e
radhés dhe mblidhni me fémijén gjéra té sigurta né natyré si
gjethe, levore, degéza, etj. Kujdes nga sendet e vogla gé mund te
paragesin rrezik nése fémija juaj ende futé gjéra né gojé.

Pasi té ktheheni ne shtépi, vendosni nje letéer ngjitése rreth dores
sé fémijés dhe udhézojeni fémijén qé té vendosé né té gjérat qé
ka mbledhur. Késhtu, fémija do té kete nje bylyzyk natyror.

Ju mund t'i kérkoni fémijés t'i vendosé materialet né njé letér dhe
mé pas e mbuloni letrén dhe objektet me ngjités transparent.
Vendoseni kété né anén e krevatit t& fémijés ose né mur né
dhomén e tij/saj apo né kéndin e tij/saj aty ku rrini té gjithé ne
familje.
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E ENJTE - 22 TETOR - Ecim né shteg

Materialet dhe mjetet: Njé formeé e natyrshme né rrugeé apo
park, ngjités, shirit, fotografi.

Zhvillimi i aktivitetit: Femijet e vegjél mund t€ ecin apo t€
zvarriten. Keété mund ta béjne né natyre ose né shtepi. Ne natyre,
gjeni nje formé né rrugé dhe udhézoni fémijéen ta ndjeke ate
formé.

Neé shtépi, vendosni nje fotografi té pelqgyeshme pér femijen ne
mur [njé anétar té familjes, foton e nje lodre, foton e fémijes,
foton e ushgimit t€ preferuar etj]. Ngjitni dy vija paralele t&
shiritit né dysheme. Kérkojini fémijés tuaj t€ géndrojé né vijen e
fillimit, dhe kur ju thoni “Fillo" ai/ajo duhet t&€ ecé né shtegun
midis dy linjave. Ai/ajo duhet t€ géndrojé né shteg pér &
ecur/pér t'u zvarritur né vije deri tek fotografia té cilén duhet ta
marre dhe ta sjellé tek ju. Ju mund ta béni aktivitetin interesant
duke théne "Ngril" ose duke i kérkuar qe té duartrokase kur té
mbeérrin tek fotografia e personit té dashur.
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E PREMTE - 23 TETOR - Arti ngjités

Materiali dhe mjetet: letér, ngjités, fleta ngjitése, materiale
dekoruese.

Zhvillimi i aktivitetit: Me ndihmén tuaj fémija mund té béhet
shumeé kreativ duke manipuluar me materiale té ndryshme. Ngjisni
letrén né murin tuaj (anén ngjitése nga jashté) dhe jepini fémijés
tuaj fleta qe t'i ngjese ne letér. Ju mund t'i preni letrat ngjitése
ne forma si katrore, trekéndésha dhe rrathé si dhe materiale te
ndryshme. Inkurajojeni fémijén qé ato forma t'i vendosé né fletén
e vendosur né mur. Nga zhvillimi, fémijét duhet t'i ndajné gjérat
pérpara se € mésojné t'i bashkojné gjéerat, késhtu qé lini fémijén
tuaj te beje si te doje me kete aktivitet.
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JAVA E KATER

E HENE - 26 TETOR - Kémba ime né kémbén ténde

Zhvillimi i aktivitetit: Sot babai/kujdestari le ta vendosé keémbén
ne nje flete t&é bardhe ose né nje material tjeter [¢argaf, gazete,
etj] dhe le t'a vizatojé formén e kémbeés sé tij. Kete letér
vendoseni ne dysheme. Mbajeni fémijen tuaj nga sqetullat dhe
nxiteni gé t'i hedhé hapat e ta vendosé kémbeén e tij/saj té vogeél
permbi gjurmén e kémbés suaj. Qendroni pak né t€ dhe tregoni me
buzéqeshje e gjeste té dy gjurmet e kémbeve sé bashku. Dikush
nga anétarét e familjes mund ta vizatojé formén e kembés sé
fémijés brenda gjurmés sé kémbés sé babait ose mund t'ia béni njé
fotografi dhe ta ruani até. Do té jeté njé kujtim shumé i bukur!
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E MARTE - 27 TETOR - ‘Bisedojmé’ sé bashku

Zhvillimi i aktivitetit: Babai ose kujdestari i femijes: pércaktoni
nje vend né shtépi/banese dhe njé orar brenda dités gjate té cilit
e merrni fémijén tuaj né prehér dhe e filloni ‘bisedén’ me t&. Kjo le
te jete koha juaj e pérbashkét e bisedés babé/kujdestar e
bir/bijeé.

Kujdesuni gé té flisni me radhé, pra nése fémija fillon t'ju
pergjigjet me gugatje apo tinguj ju ndérpriteni fjalen tuaj. Kur
ai/ajo ndalon, ju e vazhdoni bisedén. Né bisedén me fémijéen ka
shume réndeési intonacioni i zérit tuaj dhe jo ajo gka thoni. Le t&
zgjase kjo bisede deri né 10 minuta, me pas falénderojeni fémijéen
dhe largohuni nga vendi. Ndihmojeni fémijén ta ndérlidhé vendin
me kohén e bisedés suaj - késhtu do ta krijoni rutinén e kohés suaj
te pérbashket per bisedeé.

E MERKURE - 28 TETOR - Merre lodrén veté

Zhvillimi i aktivitetit: Babai/kujdestari i vendose népér shtepi
disa lodra me ngjyra té cilat i pélgejné fémijés, dhe i shpérndane
ato. Fémija dhe babai/kujdestari duke u zvarritur, duke u mbajtur
rreth e qark objekteve ne shtépi, garojne kush po e merr i pari
lodrén. Mos e ndihmoni fémijén, por vetém lozni bashké me té.
Edhe nése lodhet, nxiteni qé 1'i mbledhe té gjitha lodrat e tij/saj.
Pergézojeni e pérqafojeni fort kur t'i sjelle t& gjitha né nje vend.
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E ENJTE - 29 TETOR - Vallzimi yné

Zhvillimi i aktivitetit: Baballaré/kujdestare, léshoni muzike ne
prapavijé sot dhe merreni né krahé fémijén tuaj. Ndigni ritmin dhe
hapat e muzikeés dhe vallézoni sé bashku népér shtepi. Ndryshoni
here pas here ritmin e vallezimit dhe prisni reagimin e fémijes...te
geshurén, habiné e tij/saj, eft}.

Béjeni kete aktivitet 2- 3 here brenda dités duke leshuar muzike
apo keénge te ndryshme.

E PREMTE - 30 TETOR - Lexojmé sé bashku

Zhvillimi i aktivitetit: Sot merreni fémijén né krah dhe afrohuni
tek kéndi i librave né familje. Lejojeni ta zgjedhé librin qé i
pelgen..lejojeni t'i ndérroje librat g€ i preke deri sa t€ vendosé se
cilin prej tyre e do.

Me pas uluni pérballé njéri-tjetrit dhe nxiteni fémijen qé ta hape
librin dhe faqet e tij. Ju lexojini figurat me ze, ngadalé dhe me té
folur 1€ qarté e 1€ thjeshte. Fémija duhet 1€ presé deri sa ta
peérfundoni leximin e njé fageje. Pastaj éshte detyré e fémijés ta
kthejé fagen tjetér e késhtu me radhe.

Né fund, fémija e kthen librin né vendin e vet [ndihmojeni né rast
se éshté i/e vogél duke e mbajtur né krahé, por fémija e mban
veté librin dhe e vendos né raft].

Nése femija shfaq interes pér ta shfletuar sérish, béjeni sérish
leximin e librit. Nése e béni kété pothuajse ¢do dite, padyshim se
keni véne themelin gé fémija t€ kultivoje leximin gjate viteve €
ardhshme.
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